Jaguariúna/Holambra, 31 de agosto de 2023.

EDITAL UNIFAJ Nº 004/2023

ESTABELECE A CHAMADA PARA OS
PROFESSORES INTERESSADOS NA
INSTITUIÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DE
GRUPOS DE ESTUDOS, VINCULADOS AO
NÚCLEO DE ESTUDOS E PESQUISAS
INTERDISCIPLINARES (NEPI) DA UNIFAJ.

A Coordenação Geral e o Conselho do Núcleo de Estudos e Pesquisas Interdisciplinares (NEPI)
da Unifaj, no uso das suas atribuições, torna público o seguinte:

E D I T A L

CAPÍTULO I

DO OBJETO

Constitui objetivo desta chamada convidar, promover e difundir as atividades de pesquisas

interdisciplinares a serem desenvolvidas pelos grupos de estudos estruturados pelo corpo docente

da instituição, a fim de expandir o conhecimento básico e aplicado em temas de relevância social e

científica, a produção de conhecimento sobre variados temas, as contribuições efetivas para a

formação integrada dos acadêmicos e possíveis soluções de problemas regionais, nacionais e/ou

internacionais, à luz dos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações

Unidas (ONU). As propostas devem ser apresentadas em conformidade com os critérios de

elegibilidade – do regimento do NEPI, contendo, rigorosamente, todos os itens previstos neste

Edital.

CAPÍTULO II

DAS INSCRIÇÕES PARA REGISTRO OU ATUALIZAÇÃO DE GRUPOS DE ESTUDO

Art. 1º - No período de 15 a 29 de setembro de 2023, estarão abertas as inscrições para Registro

ou Atualização de Grupos de Estudo vinculados ao Núcleo de Estudos e Pesquisas

Interdisciplinares (NEPI), por parte do respectivo responsável e coordenador.

Parágrafo único. As inscrições serão feitas via Google Forms:

https://forms.gle/6n8vRdz5ERJ4DNnu7

Art. 2º - São requisitos para a inscrição ou atualização de Grupos de Estudo:

I.O Coordenador do Grupo deverá ser docente da UniFaj;

II.O Coordenador do Grupo deverá ter formação mínima de mestrado concluído;

III.O grupo deve contar com alunos de graduação e pesquisadores internos ou

externos;

IV. O Grupo deve contar com, no mínimo, quatro e, no máximo, vinte participantes;

V. Entrega do Protocolo de Registro ou Atualização para Grupos de Estudos no

Núcleo de Estudos e Pesquisas Interdisciplinares (NEPI) (ANEXO I);

VI. O Plano de Trabalho do Grupo de Estudo deverá ser enquadrado em uma das seis

grandes áreas do NEPI: Ciências da Saúde; Ciências Exatas ou Tecnológicas, Ciências

da Educação; Ciências Sociais Aplicadas; Ciências Agrárias ou na área

Transdisciplinar;

VII. O Coordenador poderá nomear um secretário para auxiliá-lo, voluntariamente e

sem qualquer remuneração, nas atividades do Grupo de Estudo.

Art. 3º - No ato da inscrição o docente deverá encaminhar:

I. Nome do candidato a coordenador do Grupo de Estudo;
II. Documento de registro ou Atualização para Grupos de Estudos no Núcleo de Estudos

e Pesquisas Interdisciplinares (NEPI);

III. “Curriculum Lattes” do candidato a Coordenador do Grupo de Estudo;

IV. Ficha Cadastral do Candidato a Coordenador (ANEXO II).

V. Ficha Cadastral dos Candidatos a Participante Interno Aluno, Alumini e Externo

(ANEXO II).

VI. Termo de Compromisso de Livre Participação no Grupo de Estudo (ANEXO III),

dos candidatos solicitantes e demais participantes.

VII. Em caso de atualização de Grupo de Estudo, além dos documentos listados nos

incisos anteriores, o ANEXO IV devidamente preenchido e assinado.

Parágrafo único. Os critérios de elegibilidade indicados acima são obrigatórios, a sua ausência

resultará no indeferimento sumário da proposta e consequente exclusão da fase de julgamento pela

Coordenação e Conselho do NEPI – Unifaj.

CAPÍTULO III

DAS INSCRIÇÕES PARA GRUPOS DE ESTUDO/ PARTICIPANTES ALUNOS UNIFAJ

Art. 4º - Estarão abertas as inscrições para candidatos a participarem dos Grupos de Estudo no

Núcleo de Estudos e Pesquisas Interdisciplinares (NEPI), no período descrito no art. 1º.

Art. 5º - São requisitos para a inscrição:

I. Ser aluno da Unifaj dos cursos de graduação ou especialização ou Alumni (Egresso);

II. Conhecimento básico de outras línguas como inglês e/ou espanhol;

Art. 6º - O candidato deverá cumprir as atividades de desenvolvimento de pesquisa definidas pelo

coordenador do Grupo de Estudo.

CAPÍTULO IV

DA AVALIAÇÃO DO ALUNO CANDIDATO

Art. 7º - O concurso para provimento das vagas de candidatos em participar de um ou mais

Grupos de Estudo, observará os seguintes critérios de avaliação:

I. Análise Curricular;

II. Entrevista, a critério do Coordenador do Grupo de Estudos;

III. Interesse e postura científica;

IV. A potencialidade investigativa e de leituras especializadas;

V. A disponibilidade para o desenvolvimento das atividades previstas.

Art. 8º - As entrevistas serão realizadas em horário e local agendado pela Coordenação de cada

Grupo de Estudo.

Art. 9º - Após a participação do aluno nos Grupos de Estudo, cada coordenador deverá apresentar

uma avaliação dos participantes. Após esta avaliação, a Coordenação Geral do NEPI, emitirá o

certificado referente à carga horária de 50 horas (Atividade Complementar).

CAPÍTULO V

DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO COMO COORDENADOR DO GRUPO DE

ESTUDO

Art. 10º - O candidato a coordenador do Grupo de Estudo deverá possuir, no mínimo, titulação de

mestrado.

Art. 11º - O candidato a Coordenador de Grupo de Estudo deverá realizar as respectivas atividades

voluntariamente, ou seja, sem quaisquer bônus, inclusive financeiros, para a Unifaj.

Artigo 12º - O prazo para a conclusão dos grupos ou dos trabalhos em grupos será de doze meses,

podendo, no entanto, ser renovado, mediante autorização da Coordenação Geral do NEPI.

CAPÍTULO VI

REGRAS PARA GRUPOS DE ESTUDO/ COORDENADOR

Art. 13º - O Coordenador do Grupo de Estudo, a quem cabe monitorar o cumprimento das

atividades e fornecer relatório semestral destas.

Art. 14º - Os participantes do Grupo de Estudo deverão:

I. Realizar encontros quinzenais;

II. Realizar as atividades propostas pelo Coordenador do Grupo de Estudo, dentro dos

prazos solicitados;

III. As Coordenações dos Grupos, com seus participantes devem produzir, pelo menos,

um artigo científico a ser submetido em revistas científicas, preferencialmente para a

Intellectus Revista Acadêmica Digital, bem como o registro de eventos realizados a cada

seis meses;

IV. Quando necessário, o Coordenador deve submeter o trabalho ao CEP quando a

pesquisa envolver humanos e/ou no CEUA caso envolva animais.

V. O Coordenador poderá convidar para participar no Grupo de Estudo, Pesquisadores

Externos (com Mestrado e/ou Doutorado) de outras Instituições de Ensino Superior,

mediante ao preenchimento da Ficha de Cadastro (ANEXO II).

VI. Ao término do prazo estipulado, o Coordenador do Grupo de Estudo deverá

apresentar à Coordenação Geral do NEPI, as atividades desenvolvidas no período de

doze meses

CAPÍTULO IX

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 15º - O resultado será divulgado até o dia 05 de outubro de 2023 pelo NEPI.

Art. 16º - A participação dos professores, alunos, alumini e participantes externos no Grupo de

Estudo é voluntária.

Art. 17º - Os coordenadores dos Grupos de Estudo e alunos participantes poderão ser desligados a

qualquer tempo, nos seguintes casos:

I. Plágio;

II. Desídia;

III. Desligamento da IES por qualquer motivo;

IV. Solicitação do próprio participante;

V. Inadimplência com a Instituição de Ensino Superior;

Art. 18º – As produções científicas do Grupo de Estudo deverão indicar o nome do respectivo

Coordenador e de todos os autores.

Art. 19º - A IES é detentora dos direitos autorais dos conteúdos originais produzidos pelo Grupo

de Estudo.

Art. 20º - Os casos omissos serão decididos pela Coordenação Geral do NEPI.

Art. 21º - Este Edital entra em vigor nesta data, revogando-se, imediatamente, as disposições em

sentido contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

ANEXO I

Protocolo de Registro para Grupos de Estudos no Núcleo de Estudos e
Pesquisas Interdisciplinares (NEPI)

Registro nº _______/2023

DADOS DO GRUPO
Nome do Grupo (sigla e significado):
______________________________________________________________________
______________________________________________________

Coordenador(es):________________________________________________________
____________________________________________________________________

Endereço LATTES:______________________________________________

Nº de participantes previstos
Alunos de Graduação: _____
Alunos de Pós-Graduação: _____
Professores da UniFaj: _____
Professores da UniMax: _____
Professores de outras Instituições: _____

Nomes de todos os participantes e respectivas Instituições de Ensino
______________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
_______________________________

Outros participantes (especificar):
______________________________________________________________________
______________________________________________________

Frequência dos encontros:_______________________________________________

Dia e local dos encontros:_______________________________________________

Linha(s) de Pesquisa:____________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Tempo de vigência do Grupo: de ______/______/________a ______/_____/________

Resumo do Grupo (introdução, objetivo, justificativa e resultados esperados):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________

Cronograma de trabalho: __________________________________________________
Documentos Anexos:_____________________________________________________
______________________________________________________________

Solicitante:_____________________________________________________________

E-mail:________________________________________________________________

Telefone fixo: ____________________ Telefone celular: _______________________

Observações:
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

__________________________
Assinatura do solicitante

Recebido em: ____/____/2023, por: ________________________________

Avaliado em:____/____/2023, por: _________________________________

Aprovado ( ) Reprovado ( ) Reestruturação ( )

ANEXO II
Ficha Cadastral do NEPI

DADOS PESSOAIS

Nome:

Endereço:

Bairro: CEP:

Telefone: ( ) Celular: ( )

Cidade: Estado:

RG nº CPF nº Dt. Nasc.: ___/____/____

E-mail:

FORMAÇÃO

Ensino Superior ( )Graduado ( )Cursando – Ano/Sem: _____ Curso:_________

Instituição: ___________________________________________

Pós-Graduação

( )Aperf. ( ) Espec. ou MBA ( ) Mestrado ( ) Doutorado ( ) Pós Doutorado
( ) Cursando

Instituição: ___________________________

DADOS PARA CONTROLE DO NEPI

Data de Apresentação no Grupo de Estudo: ______ /______ /_______

Bolsista Alumni ( ) Sim ( ) Não

GERAIS

Grupo(s) de Estudo(s) que faz parte:

Grande Área que pertence o(s) Grupo(s):

- QUALQUER ALTERAÇÃO CADASTRAL FAVOR INFORMAR O Coord. do Grupo
de Estudos
Jaguariúna, _______/_______/___________
_________________________________ Assinatura do Responsável

ANEXO III

Termo de compromisso de livre participação no
Grupo de Estudo

Eu ________________________________________________________, portador(a)

do CPF: nº ____________________, RG nº _______________________, profissão

_______________________________________, Currículo LATTES:

http://lattes.cnpq.br/ _____________________________________________ venho por

meio deste manifestar meu interesse em participar do Grupo de Estudos

______________________________________ , do Centro Universitário de Jaguariúna,

coordenado pelo(a) Prof(a). ______________________________ LATTES:

_______________________________.

Jaguariúna- Holambra/SP, _______ de ___________________ de 2023.

______________________________________________
Assinatura do interessado

De acordo,

___________________________________
Prof. Coord. de Grupo de Estudo

ANEXO IV

Protocolo de ATUALIZAÇÃO para Grupos de Estudos no Núcleo de Estudos e
Pesquisas Interdisciplinares – NEPI

Registro nº _______/2023.

DADOS DO GRUPO
Nome do Grupo (sigla e significado):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Coordenador(es): ________________________________________________________
______________________________________________________________________
Endereço LATTES: ______________________________________________________

Nº de participantes previstos
Alunos de Graduação: _____
Alunos de Pós-Graduação: _____
Professores da UniFaj: _____
Professores da UniMax: _____
Professores de outras Instituições: _____

Nomes de todos os participantes e respectivas Instituições de Ensino
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________

Outros participantes (especificar): ___________________________________________
______________________________________________________________________

Frequência dos encontros:_________________________________________________

Dia e local dos encontros: _________________________________________________

Linha(s) de Pesquisa:____________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Tempo de vigência do Grupo: de ______/______/________a ______/_____/________

Resumo do Grupo (introdução, objetivo, justificativa e resultados esperados):
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Cronograma de trabalho: __________________________________________________

Documentos Anexos: _____________________________________________________
______________________________________________________________________

Solicitante: _____________________________________________________________

E-mail: ________________________________________________________________

Telefone fixo: _____________________ Telefone celular: _______________________

Observações: ___________________________________________________________
______________________________________________________________________

__________________________
Assinatura do solicitante

Recebido em: _____/_____/2023, por: _______________________________________

Avaliado em: _____/_____/2023, por: _______________________________________

Aprovado ( ) Reprovado ( ) Reestruturação ( )